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Annotatsiya: Ushbu tadqiqot asosiy maqsadi tish kasalliklarining klinik bosqichlari, biologik 

va etiologik omillarning o’zaro ta’siri xususan so’nggi yillarda olib borilgan ilmiy tadqiqotlar va 

tajriblarga tayangan holda tahlil va xulosa berishdir. Tadqiqot mikrobiologik etiologiyasi va uning 

patogenezi haqida yakuniy xulosa bera oladi.  

Kalit so`zlar: EPS, ATPaza, S.mutans, S.sabrinus, 16S rRNK, Dekstran, Gnotobiotik, 

Supernatan. 

 

Annotation: The main goal of this study is to analyze and conclude the clinical stages of 

dental diseases, the interaction of biological and etiological factors, especially based on scientific 

research and experiments conducted in recent years. The study can give a final conclusion about the 

microbiological etiology and its pathogenesis 

 Keywords: EPS, ATPaza, S.mutans, S.sabrinus, 16S rRNK, Dekstran, Gnotobiotik, 

Supernatan. 

 

Аннотация: Основная цель данного исследования – проанализировать и сделать 

выводы о клинических стадиях стоматологических заболеваний, взаимодействии 

биологических и этиологических факторов, особенно на основе научных исследований и 

экспериментов, проведенных в последние годы. Исследование может дать окончательное 

заключение о микробиологической этиологии и ее патогенезе. 

 Ключевые слова: EPS, ATPaza, S.mutans, S.sabrinus, 16S rRNK, Dekstran, Gnotobiotik, 

Supernatan. 

 

Mavzuning dolzarbligi: Dunyo miqiyosida tishni davolatishga va kasalliklarni oldini olishga 

qaratilgan strategik ilmiy ishlar soni ortib bormoqda. Buning asosiy sabablaridan biri shaxsiy 

gigiyena qoidalariga to’liq amal qilmaslik, tashqi muhit sharoitlari, spetsifik va nospetsifik 

etiologiyaning xillma- xilligi, organizmdagi immuno va anorganik difitsidlar yoki giperdifitsitlar 

ta’sir etishini inobatga olgan holda, mikrobiologik etiologiyaning sabab va oqibatlari, uning klinikasi, 

patogenezi va qayta regeneratsiyasining mexanizmiga qaratilgan.  

So’nggi yillardagi statistik dalilarga asoslanadigan bo’lsak: 

davolanmagan tish karieslari - 3,5 milliard odamga, 

og'ir periodontal kasalliklar - 1 milliard odamga, 

to'liq tish yo'qotilishi - 350 million odamga, 

og'iz bo'shlig'i saratoni - 380 000 kishiga ta'sir qilmoqda. 

JSSTning Og'iz bo'shlig'i sog'lig'i holati to'g'risidagi global hisobotida (2022) og'iz bo'shlig'i 

kasalliklari butun dunyo bo'ylab 3,5 milliardga yaqin odamga ta'sir qilishini taxmin qildi, har 4 
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kishidan 3 tasi o'rtacha daromadli mamlakatlarda yashaydi. Dunyo miqyosida taxminan 2 milliard 

odam doimiy tishlarning kariyesidan aziyat chekadi, 514 million bola esa sut tishlari kariyesidan 

aziyat chekadi. 

Kariyesning mikrobiologik etiologiyasi va kariyes bilan bog'liq etiologik omillari bo'yicha 

ko'plab izlanishlar, tadqiqotlar sharhlar mavjud. Ushbu maqola tish kariesining qanday paydo 

bo'lishini o'rganish tarixini va so'nggi 120 yil ichida kariyesni tushuntirish nazariyalari qanday 

rivojlanganligini ko'rib chiqishga qaratilgan. Xususan, maqola kariesning mikrobiologik 

etiologiyasiga ko’proq to’xtab o’tiladi. Bundan tashqari kariesning turlari va klinikasiga bir oz 

yondashib yakuniy xulosa bilan boyitiladi. Kariyesni nazorat qilish va oldini olish uchun tegishli 

strategiyalarni tushunishdagi ushbu o'zgarishlarning oqibatlari ham muhokama qilinadi. Bu bilan biz 

og’iz mikroflorasi va tish kiri (blyashka – plyonka)da uchraydigan mikroorganinzmlar xilma – xilligi 

haqida ma’lumot berib o’tiladi.  

Mikroorganizmlarning tish kariesida asosiy ro’l o'ynashi haqidagi nazariya asrlar davomida 

o’rganib kelingan (van Leeuwenhoek, 1676) va bu 1884-yilda Miller tomonidan yanada ishlab 

chiqilgan [1]. Miller tish kariesining kimyoviy-parazitar nazariyasini ilgari surdi. Miller fikricha, 

karies tishga kislota va mikroorganizmlarning birgalikdagi ta’siri natijasida vujudga keladi va 2 

bosqichda amalga oshadi:  

1) kislota ta’siri ostida tish qattiq to‘qimalarining demineralizatsiyasi;  

2) mikroblar ta’sirida yemirilishi.  

Birinchi bosqichda og‘iz bo’shlig‘ida ovqat qoldiqlarining chirish jarayoni natijasida organik 

kislotalar paydo bo’ladi, ular emalning anorganik qismini eritadi.  

Ikkinchi bosqichda emalning organik moddasi mikroorganizmning oqsillarni parchalovchi 

fermentlar ta’sirida eriydi. Muallif o‘zining nazariyasini quyidagi tajriba orqali tushuntirishga harakat 

qiladi: olingan tishni chaynalgan non, go‘sht, so’lak, 2-4% qand tarkibli ovqat luqmasiga har xil 

muddatga soladi. Kuzatishlar emalda dog’ paydo bo‘lganini ko'rsatadi. Og’iz suyuqligida nordon 

tuzlar va kislotalarning mavjudligi so'lakning pH ini pasaytiradi va emalga salbiy ta’sir ko‘rsatib, 

uning demineralizatsiyasini yuzaga keltiradi. Miller nazariyasining ijobiy tomonlari:  

• Tish to‘qimasining yemirilishida mikroorganizmlar katta rol o‘ynaydi. 

• Karies jarayoni organik kislotalar ta’sirida tish qattiq to’qimalari minerallarining kamayishi 

natijasida paydo bo'ladi.  

• Karies jarayoni tabiiy chuqurcha – fissuralarda, tishlaming chaynov va kontakt bakteriyalar 

tomonidan shakarning fermentatsiyasi natijasida hosil bo'lgan kislotalar tish parchalanishining asosiy 

omili sifatida qaraldi. Ushbu ajoyib dastlabki tadqiqot bugungi kungacha tish kariesining qanday 

paydo bo'lishini tushunish uchun asos bo'lib qolmoqda. Ushbu nazariy dalillarga va reallikka 

yaqinroq sanaladi, lekin bu Millerning izlanishlari tish kariesining to’laqonli sababchisi qilib 

qo’ymaydi. 

20-asrning katta qismida karies etiologiyasida ma'lum mikrorganizmlar turlarining nisbiy roli 

haqida munozaralar davom etdi. 1924 yilda Klark 2 tish kariesining lezyonlaridan Streptokokkusga 

o'xshash bakteriyani aniqladi, bu mikroskop ostida bir oz nomuvofiq bo'lgan kokko-batsilyar shakli 

tufayli u mutant Streptokokk ekanligini taxmin qildi va shuning uchun Streptokokkus mutans nomini 

taklif etdi. Ko'p yillar davomida bu topilma yetarlicha baholanmagan va uning o'rniga kariyes bilan 

og'riganlarning og'zidan ajratilgan laktobakteriyalarga etibor berilgan [2]. Lactobacillus nazariyasi 

ko'p yillar davomida saqlanib qoldi. Bu asosan, past pH kulturadan keyingi laktobakteriyalarning 

tayyor izolyatsiyasi, shuningdek, ularning sut kislotasi ishlab chiqaruvchisi ekanligi ma'lum 

bo'lganligi (masalan, oziq-ovqat sanoatida) bilan bog'liq.  

Bakterialarning muhim roli va streptokokkus mutanslarining ko'payishi: 

Mikroorganizmlarning roli Ikkinchi jahon urushidan so'ng tasdiqlandi, dastlab antibiotiklar 

kariesning oldini olish uchun yagona vosita boʻlib berdi [3]. Keyinchalik, bir qator tadqiqotda 

mikrobsiz (gnotobiotik) hayvonlar tajribasi ishlab chiqish orqali kariyes jarayonida tish 

mikroorganizmlarining muhim rolini aniq ko'rsatishga imkon berdi. Bu bilan esa maʼlum bir sut 

emizuvchi hayvonlar guruhida mikroorganizm saqlamaydigan oziq ovqat berish bilan tish kariesining 

mutlaqo kuzatilmasligi anqilash mumkin edi. Mikroorganizm saqlamagan kalamushlar yuqori 
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darajada kariogenli ozuqa bilan oziqlangan, ularda umuman karies rivojlanmagan, shunga o'xshash 

an'anaviy hayvonlarda ko'plab karies lezyonlari paydo bo'lganligi ilmiy dalillar bilan isbotlandi [4]. 

1960-yillarda Keyes va Fitsjerald [5]ning klassik tajribalari bir qator serotiplarga ega geterogen 

guruhni tashkil etishi ma'lum bo'lgan S. mutansga yana bir bor e'tiborni qaratdi . Bu serotiplarning 

to'rttasi keyinchalik o'ziga xos turlarga ko'tarildi, S. sobrinus, S. rattus, S. ferus va S. cricetus - S. 

mutans serotiplari bilan cheklangan. Keyinchalik, bu turlarning butun guruhi ko'pincha birgalikda 

"mutans-streptokokklar" deb ataladi. 1960-yillardan boshlab keng ko'lamli klinik tadqiqotlar 

streptokokkus mutanslar mavjudligi va kariyesga moyillik va kasallanish o'rtasida aniq bog'liqlik 

borligini ko’rsatdi [6, 7, 8, 9], chunki bir qator mukammal selektiv tajribalar S. mutans uchun 

ommaviy tekshiruv vositalari ishlab chiqilgan edi. Xuddi shu davrda og'iz bo'shlig'i mikroflorasidagi 

o'zgarishlarni ovqatlanishga (ayniqsa, fermentlangan shakarni ko'p va tez-tez iste'mol qilish) va tish 

kariesiga bog'laydigan bir nechta tadqiqotlar nashr etilgan edi [10, 11, 12, 13, 14]. Bu maʼlumotlar 

natijasida S. mutansga eʼtibor tobora kuchayib bordi. S. mutansni "odontopatogen" [15] sifatida 

aniqlagan bir qancha maqolalar chop nashr etildi. Ushbu tadqiqotlar S. mutansning glikolitik 

"turmush tarzi" ga moslashganligi va boshqa og'iz streptokokklariga qaraganda shakardan kislota 

ishlab chiqarish darajasi o'rtacha darajada yuqori ekanligini aniqladi [16]. Bu bilan esa yangi mutant 

bakteriya paydo boʻlganidan dalolat berar edi. Xususan, bu tadqiqot S. mutans kislotani nisbatan tez 

hosil qilishi va o'rtacha kislotali muhitda o'sishda davom etishini ko’rsatdi [17, 18]. S. mutansning 

atrof-muhitning kislotalanishiga yuqori bardoshliligi e'tiborga loyiq edi. Bu DNKni tiklash 

mexanizmlari, hujayra ichidagi kislotalanishning kengroq bardoshliligi, past pH darajasida H + -

ATPazalarning yuqori faolligi va bir qator boshqa mexanizmlar [19] bilan izohlanadi. Bundan 

tashqari, hujayradan tashqari polisaxaridlar (EPS) [20, 21] ishlab chiqarilishi ham S. mutans 

patogenligining muhim hissasi sifatida muhokama qilindi. Ushbu tadqiqotlar natijasida S. mutansning 

tish kariyesini keltirib chiqaruvchi spetsifik omil sifatida qarashga majbur etar edi. S. mutansning 

shakar almashinuvi natijasida hosil boʻlgan past pH sharoitida yashay olish qobiliyatini koʻrsatadigan 

ekologik tadqiqotlar sirasiga kiradi [22, 23]. S. mutans boshqa mikroorganizmlarga qaraganda 

koʻproq uchrashi ma’lum bo’ldi. 

Streptokokkus mutans morfologiyasi: Streptokokkus mutans - og'izda yashaydigan gramm-

musbat (-) bakteriya. U 18 dan 40 darajagacha bo'lgan haroratda o'sishi mumkin. Bakteriya turli xil 

uglevodlarni metabolizatsiya qiladi, bu jarayon natijasida og'izda kislotali muhit yaratadi. Og'izdagi 

bu kislotali muhit tishlarning parchalanishiga sabab bo'ladi. Bu butun dunyo bo'ylab tish kariesining 

(tishlarning parchalanishi) asosiy sababidir. S. mutans barcha og'iz streptokokklarining eng kariogen 

bakteriya hisoblanadi [24]. S. mutans birinchi marta Jeyms Kilian Klark (1886-1950) tomonidan uni 

karioz lezyondan ajratib olgandan so'ng tasvirlangan, ammo 1960-yillarda tadqiqotchilar tish 

kariesini o'rganishni boshlaganlarida, bu mikrobga haqiqiy qiziqish paydo bo'lgan [24]. S. mutansni 

o'rganish juda muhim, chunki uni nafaqat deyarli hamma insonlar olib yuradi, balki kundalik 

hayotimizga ta'sir qiladigan turli alomatlarga ega. Bakteriyalar og'iz bo'shlig'ida rivojlanishi bilan 

ular tishlarni yo'q qiladi, nutqning buzilishi, chaynash qiyinligi, ko'plab infektsiyalar, o'zini past 

baholash, yomon ijtimoiy aloqalar, diqqatni jamlash muammolari kabi psixologik muammolarni 

keltirib chiqaradi. Garchi o'limga olib kelmasa ham, tishlarning emirilishi. odamlarda eng ko'p 

uchraydigan yuqumli kasallikdir.  

Streptokokkus mutans og'iz bo'shlig'ining asosiy xo’jayini bo'lgan gramm-musbat kokklar 

bo'lib, tishlarning parchalanishi olib keladi. Streptokokklar sharsimon yoki tuxumsimon hujayralar 

zanjir yoki juft bo'lib joylashadi, ularning ko'p turlari odam yoki hayvonlarning shilliq qavatidagi 

kommensal mikrofloraning a'zolari bo'lib, ba'zilari esa juda patogendir. 

S. mutans kommensal boʻlib, inson oddiy florasining bir qismi sifatida, asosan, ogʻiz 

boʻshligʻida mavjud. Bu kamdan-kam hollarda patogen, lekin ba'zi hollarda shartli patogen sifatida 

harakat qilishi mumkin. U kariogen bakteriya deb ham ataladi, chunki u og'iz bo'shlig'ida va 

tishlarning yuzalarida ko'p turdagi bioplyonkalarda mavjud bo'lib, tish blyashka va bo'shliqlarni 

keltirib chiqaradi. U kislotaga chidamliligi va shuning uchun og'iz bo'shlig'ining past pH- muhitida 

yashash qobiliyati tufayli S. sanguinis, S. mitis va S. salivariusni o'z ichiga olgan boshqa 
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Streptokokklar turlariga qaraganda tish bioplyonkasida biomassasi yuqori bo'lgan dominant tur 

hisoblanadi. 

 
1-rasm. Streptokokk mutans 2-D formatdagi modelli fotosurati. 

 

S. mutans streptokokklarning mutans guruhiga mansub sakkiz turdan biri boʻlib, genomik 

tuzilishida geterogenligiga qarab farqlanadi. U birinchi marta 1924 yilda J Kilian Klark tomonidan 

kashf etilgan va nomlangan, ular karioz lezyonlardan ajratilgan va aniqlangan .Streptokokkus mutans 

og'iz muhitining buferlik qobiliyatidan yuqori bo'lgan ko'p miqdorda glyukanlar, shuningdek kislota 

ishlab chiqarish qobiliyati natijasida asosiy kariogen organizmlardir. 

S. mutans va Streptokokkus sobrinus bilan odamlarda asosiy patogen turlar hisoblanadi. S. 

mutans serotip c - karioz lezyonlardan eng keng tarqalgan (70-80%) izolyatsiya hisoblanadi. Serotip 

sirt polisaxaridlarining kimyoviy tarkibi bilan bogʻlanadi, ular magistral va glyukoza yon 

zanjirlaridan iborat [25]. S. mutans tish yuzasiga birikish va ushlab turish uchun maxsus 

mexanizmlarga ega.  

 
2- rasm. Kariesogen kavakdan namuna olish jarayoni. 

 

Hujayra tuzilishi va metabalizmi: Streptokokkus mutans [26], qalin hujayra devoriga ega va 

binafsha rangni saqlaydi. Hujayra devori peptidoglikan (murein) va telxolik kislotalardan iborat 

bo'lib, ular hujayra protoplastining osmotik lizisini oldini oladi va hujayraga qattiqlik va shakl beradi. 

S. mutans polisaxariddan tashkil topgan kapsulaga ega va uning strukturaviy boʻlinmasi dekstran 

glyukozadir. S. mutansning kariogenlikdagi virulentlik omillaridan biri uning tish yuzasiga yopishib, 

bioplyonka hosil qilish qobiliyatidir [27]. S. mutans sirtga yopishadi, shilimshiq hosil qiladi, 

shilimshiq qatlam ichida mikrokoloniyalarga bo'linadi va koʻpayadi, natijada bioplyonka hosil 

bo’ladi. Hujayra yuzasida joylashgan oqsil yordamida tish pelikulasiga maxsus adgeziya yordamida 

yopishadi.  

S. mutans oʻsadi va ularni emal bilan bogʻlaydigan dekstran kapsulani sintez qiladi va 300-

500 ga yaqin hujayradan iborat bioplenka hosil boʻladi. S. mutans metabolizmida u saxarozani 
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(hayvonlarning fermenti bilan ta'minlangan uglevodlarni iste'mol qilgandan so'ng) glyukoza va 

fruktozaga ajratishga qodir. Fruktoza bakteriyalar o'sishi uchun energiya manbai sifatida 

fermentlanadi. Glyukoza hujayradan tashqari dekstran polimeriga polimerlanadi, u S. mutansni tish 

emaliga adgeziyalaydi va tish plastinkasining matritsasiga bog’laydi [28]. 

Dekstran shilimshiqligi uglerod manbai sifatida foydalanish uchun glyukozaga 

depolimerizatsiya qilinishi mumkin, natijada emalni dekaltsifikatsiya qiluvchi va tish kariesiga yoki 

tishning bakterial infektsiyasiga olib keladigan biofilm (blyashka) ichida sut kislotasi ishlab 

chiqariladi [29]. 

 
3-rasm. Kariogen bakteriyaning patogenezi va klinikasi tasvirlangan. 

 

Xulosa: Tish kariesi shubxasiz mikrobiologik kasallik bo'lib, og'iz mikroflorasi a'zolari 

tomonidan oziq-ovqat uglevodlari almashinuvi natijasida yuzaga keladi. Biroq, kariesni transmissiv 

yuqumli kasallik deb ta'riflash to'g'ri emas, chunki odamlarda og'iz mikroflorasini olish imkoniyati 

yo'q. Shunday qilib, "tarqalish"ning oldini olishga qaratilgan yondashuvlar muvaffaqiyatli bo'lgan 

taqdirda ham, mavjud ma'lumotlarga ko'ra, yetarlicha uglevodlarga boy ozuqa baribir kariesga olib 

keladi. Zamonaviy mikrobiologik usullar shuni ko'rsatdiki, hatto shakarga boy, muntazam ravishda 

kislotali bo'lgan sharoitlarda ham blyashkada mikroblarning kengroq spektri topiladi. Nazariyadagi 

bu o'zgarish kariesni nazorat qilish strategiyalariga ta'sir qiladi. Misol uchun, maxsus S. mutans 

nazorati uchun maqsadli yondashuvlar ta'siri cheklangan bo'lishi mumkin, ammo blyashka 

atsidogenligi yoki atsidogen mikroblarga nisbatan umumiyroq yondashuvlar yanada istiqbolli bo'lishi 

mumkin. Zero [30] ta'kidlaganidek, uglevodlarni haddan tashqari tez-tez iste'mol qilishning kariogen 

potentsialini bog'lovchi dalillar qatori mutans-streptokokklar kabi og'iz mikroorganizmlarining 

alohida turlarini kariyes bilan bog'laydigan dalillardan ancha reallikga yaqinroq. 
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